ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ САНИТАРНО

ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ
КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Председательствовал: Мансурова Ильсия Габдулхаевна, заместитель главы
Краснокамского городского округа по социальному развитию

Присутствовали: 15 человек (Приложение № 1)

ПОВЕСТКА:
1. Анализ заболеваемости COV1D-19, гриппа и ОРВИ на территории

Краснокамского городского округа по состоянию на 22.08.2022 г.
Докладчики:
- Самойлов Константин Павлович, главный врач ГБУЗ ПК «Краснокамская

городская больница».
2. О мероприятиях по проведению акарицидной и дератизационной

обработки на территории Краснокамского городского округа на 22.08.2022г.:
2.1. проведение акарицидных и дератизационных обработок (лесопарковых

зон, зон отдыха, кладбищ)
Докладчики:
- Морозова Любовь Юрьевна, консультант управления благоустройства,

дорожной и транспортной инфраструктуры администрации Краснокамского
городского округа;

2.2. организация проведения дератизационных обработок (жилых зданий и
сооружений)

Докладчики:
- Галкина Юлия Юрьевна, начальник управления развития коммунальной

инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации
Краснокамского городского округа;

2.3. Проведение мероприятий по акарицидным и дератизационным
обработкам в образовательных учреждениях, учреждениях культуры и спорта
Краснокамского городского округа и оценка проведения акарицидной и
дератизационной обработки в организациях отдыха и оздоровления детей на
территории Краснокамского городского округа.

Докладчики:
- Старцева Елена Андреевна, консультант управления системой образования

администрации Краснокамского городского округа;
- Кирова Ирина Ильинична, начальник управления культуры, молодежной

политике и туризма администрации Краснокамского городского округа;
- Вороная Лариса Анатольевна, начальник управления по спорту и

физической культуре администрации Краснокамского городского округа.

№4
23.08.2022 г.
14:45

Конференц-зал администрации
Краснокамского городского округа

По первому вопросу
СЛУШАЛИ:
Самойлова Константина Павловича, главного врача ГБУЗ ПК

«Краснокамская городская больница».
За период 2022 года по 20.08.22 всего в Краснокамском городском округе

зарегистрировано 11478 случаев НКВИ (новая коронавирусная инфекция). Из
них взрослое население — 8999 (78%), 2479 — дети. Соотношение город-село
— 8295 (92%) и 704 (8%) соответственно.

На амбулаторном лечении находилось 10654 человек, что составило 93%,
госпитализировано за этот период 824 — 7% от числа заболевших.

Всего летальных исходов — 44 = 0,4% от числа заболевших.
Максимальное число заболевших - 3689 в первую декаду февраля , всего

за февраль — 7026 человек. С марта месяца — снижение заболеваемости, в
последнюю декаду марта — 145 заболевших.

Минимальное число вновь выявленных в июне 2022 года —  всего 48
человек. С первой декады августа постепенное (77 человек), а со второй —
более стремительное увеличение числа заболевших (216 человек)

Количество ОРВИ за данный период — 12567, из них взрослые — 6442
(51%), дети — 6125 (49%)

Количество заболевших среди взрослых в некоторые месяцы (апрель,
июнь, август) превосходит количество заболевших среди детей

В апреле на фоне резкого снижения количества НКВИ среди взрослых
резко возросло количество ОРВИ — 199 человек с НКВИ и 2118 человек с
ОРВИ. Вероятно это связано с тем, что пациенты стали обращаться даже с
легкими проявлениями ОРВИ для сдачи ПРЦ-теста и определения этиологии
ОРВИ.

РЕШИЛИ:
1. Информацию главного врача ГБУЗ ПК «Краснокамская городская

больница» (Самойлова К.П.) принять к сведению.
2. Рекомендовать ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница»

(Самойлову К.П.):
2.1. Активизировать информационно-просветительскую работу с

населением по профилактике новой коронавирусной инфекции COVID-19,
включая вопросы по вакцинопрофилактике;

2.2. Продолжить вакцинацию населения согласно плана
профилактических прививок по национальному календарю на 2022 год на
территории Краснокамского городского округа.

По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
1. Морозову Любовь Юрьевну, консультанта управления

благоустройства, дорожной и транспортной инфраструктуры администрации
Краснокамского городского округа:

Проведение акарицидных и дератизационных обработок на
подведомственных объектах озеленения общего пользования, объектах

ритуального назначения, детских площадках произведены на площади 103,5707
га.

Повторная акарицидная обработка на подведомственных объектах
озеленения общего пользования, объектах ритуального назначения, детских
площадках будет произведена на площади 92,5607 га. В настоящее время
техническое задание на обработку согласованы и утверждены, документы
находятся на стадии заключения контракта. Срок выполнение работ по
техническому заданию с 15.09.2022 по 20.09.2022гг.

2. Галкину Юлию Юрьевну, начальника управления развития
коммунальной инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства
администрации Краснокамского городского округа:

На территории Краснокамского городского округа мероприятия по
проведению дератизационной обработки проводятся два раза в год согласно
договорам. Обработка проводится в подвальных помещениях жилых домов.

3. - Старцеву Елену Андреевну, консультанта управления системой
образования администрации Краснокамского городского округа:

В 2022 году в образовательных учреждениях на территории
Краснокамского городского округа мероприятия по проведению акарицидной
и дератизационной обработки проведены в полном объеме.

Кирову Ирину Ильиничну, начальника управления культуры,
молодежной политике и туризма администрации Краснокамского городского
округа:

На подведомственных учреждениях мероприятия по проведению
акарицидной и дератизационной обработке проведены согласно плана.
Повторная обработка запланирована на октябрь-ноябрь 2022 года.

- Вороную Ларису Анатольевну, начальника управления по спорту и
физической культуре администрации Краснокамского городского округа.

На 22 августа 2022 года все подведомственные учреждения Управления по
спорту и физической культуры администрации Краснокамского городского
округа провели дератизационную и акарицидную обработки согласно
договорам заключенным в начале года. В октябре 2022 года проведут
дератизационную обработку.

МБУ ФОК «Олимпийский» повторную акарицидную обработку провели
08.07.2022 г.

Самородова Андрея Александровича, начальника Западного
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю:

За 2022 год на территории Краснокамского ГО по поводу случаев
присасывания клещей обратилось 606 человек, из них:

• 93 человека были привиты против вирусов, передающихся с
клещами;

100 детей до 14 лет, ранее не привитых против вируса КЭ;
• 18 детей в возрасте до 14 лет имеющих прививки против вируса КЭ.
Из 606 снятых клещей на обследования было сдано 485 клеща (80.0%), из

485 обследованных клещей 6 оказались переносчиками вируса клещевого
энцефалита (1,2%), 249 клещей являлись переносчиками клещевого бореллиоза
(51,3%), 24 клеща переносили иные болезни (4,9%).

За период с 31 по 33 неделю по случаю присасывания клещей за
медицинской помощью обратилось 8 человек, на анализы было сдано 3 клеща,
1 из них оказался переносчиком клещевого бореллиоза. Все случаи
присасываний произошли на территориях индивидуальных садов и при походах
в лес.

Наибольшее количество присасываний происходит на территории
индивидуальных садов, при общем количестве присасываний в 606 случаев на
территории ИС приходится 391 случай (64,5%), 201 случай присасываний
зарегистрирован при походах в лес (33,1%), на территориях кладбищ
зарегистрировано 8 случаев присасывания клещей (1,3%), на территориях
парков 6 случаев (0,9%), все случаи присасывания клещей на территориях
парков и кладбищ произошли в период с 15 мая по 15 июня.

РЕШИЛИ:
1. Информацию: консультанта управления благоустройства, дорожной

и транспортной инфраструктуры администрации Краснокамского городского
округа (Морозовой Л.Ю.); начальника управления развития коммунальной
инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации
Краснокамского городского округа (Галкиной Ю.Ю.); консультанта управления
системой образования администрации Краснокамского городского округа
(Старцевой Е.А.); начальника управления культуры, молодежной политике и
туризма администрации Краснокамского городского округа (Кировой И.И.);
начальника управления по спорту и физической культуре администрации
Краснокамского городского округа (Вороной Л.А.) принять к сведению.

2. Отделу по внутренней и социальной политике администрации
Краснокамского городского округа (Лопатиной Н.А.) запросить информацию о
проведенных акарицидных и дератизационных обработках в детских
оздоровительных лагерях «Лесная сказка» и «Вита».

3. В связи с завершением периода клещевой активности,
запланировать проведение акарицидных обработок в 2023 году (апрель, август).
Провести повторную дератизационную обработку в сентябре.

Председатель комиссии: И.Г. Мансурова

Секретарь комиссии: Е.А. Шихова